<sup>18</sup> Cf. recensum P. G. Guzzo, *BMCR* 2019.12.15.

et CIPROTTI conscriptas et in Corporis archivo servatas, alias notationes varii generis in Corporis bibliotheca et archivo excerpti. Berolini ad munus promovendum contulerunt MARCUS DOHNICHT, ANNE GLOCK, ILENIA GRADANTE, KARIN IFFERT, ULRIKE JANSEN, PETER KRUSCHWITZ, PAOLA TOMASI, VOLKER WEBER. Corporis procuratorum mihi subsidium tulerunt MANFRED SCHMIDT quaeque ei successit ULRIKE EHMIG, eiusdem moderatorum GÉZA ALFÖLDY, WERNER ECK et MARIETTA HORSTER necnon BERND SEIDENSTICKER, qui socius Academiae Scientiarum Berolinensis et Brandenburgensis vice Academiae Corporis officio fungitur. Maxime autem mihi adfuit STEFANO ROCCHI, ab Academia Berolinensi nobis operis socius mandatus, qui qua est diligentia et sagacitate plagulas huius editionis perlegit et menda varii generis in iis obvia sustulit.

Pompeis Neapolique me multimodis adiuverunt praefecti aliique officiales et ministri praefectarum ad antiquitates Campanas gerendas: in museo archaeologico nationali Neapolitano ALFONSO DE FRANCISCIS, FAUSTO ZEVI, PAOLO GIULIERINI, VALERIA SAMPAOLO; Pompeis PIETRO GIOVANNI GUZZO, MASSIMO OSANNA, ANTONIO D'AMBROSIO, GRETE STEFANI, VINCENZO PAGANO. PAOLA CARUSO Beneventana et GIANLUCA MANDATORI Romanus me pluries Pompeios Neapolimque comitati sunt, mecum inscriptiones legendo emendaverunt et imagines photographicas sumpserunt (illa inde ab anno 2012, hic annis 2017–2019). MARTIN LANGNER me certiore fecit de figuris graphio scriptis ab eo visis, sed post pessumdatis; cum POLLY LOHMANN titulos aedium *delle Nozze d'argento* inspexi (ea praeterea imagines photographicas earum aedium a se sumptas in usum meum dedit). PAOLO GIULIERINI et MASSIMO OSANNA nobis permiserunt, ut imagines photographicas a nobis sumptas in hoc volumine publici iuris faceremus. Ante omnia autem debeo amico carissimo ANTONIO VARONE, qui qua est humanitate fulcrum meum Pompeis Neapolique per decennia inceptum nostrum omnimodis promovit; magnam partem inscriptionum, quae Pompeis adhuc restant, communi labore quaesivimus inspeximus legimus et de earum interpretatione meditati sumus. Neque praetermittenda est ξενία haud communis eius eiusque familiarium.

Omnes inscriptiones graphio scriptas in prioribus voluminibus huius Corporis editas, quae Pompeis Neapolive adhuc restant, invenire et recognoscere conatus sum. In hoc mihi magnum fuit emolumentum, quod ANTONIO VARONE omnes fere earum iam investigaverat et contulerat et imagines photographicas sumendas curaverat; alias imagines ego annis 2013–2019 sumendas curavi. Carum habui de locis recte statuere, ubi inscriptiones repertae essent; ea quaestio non raro difficilis fit, quod praesertim in inscriptiones a ZANGEMEISTER editas valet, nam eis temporibus divisio in regiones et insulas nondum in usu fuit, quam ob rem is interdum se ambigue exprimit. Nomina et numeros regionum, insularum, aedificiorum eorumque membrorum secundum operas *Pompei. Pitture e mosaici* et *Pitture e pavimenti di Pompei* significavimus. Rursus quo loco in pariete inscriptio exarata sit, mensuras a VARONE gravi labore collectas repetivimus; in editione titulorum pictorum a VARONE confecta mensurae in metris indicantur, cum in editione addendorum ad inscriptiones graphio scriptas in centimetris dentur.

Munus lemmata inscriptionum singularium componendi ita disposuimus, ut KRUSCHWITZ maximae parti carminum Latinorum, EGO omnibus inscriptionibus soluta oratione scriptis necnon carminibus Graecis et parti carminum Latinorum provideremus. Quod KRUSCHWITZ ultimis annis aliis oneribus gravatus munus suum ad finem perducere non potuit, EGO hic illic praesertim addenda bibliographica aliaque additamenta ad carmina Latina contuli. De dispositione lemmatum singularium operae pretium est notare nos inscriptionum selectarum exemplum dedisse, si nova recensione textum a ZANGEMEISTER vel MAU datum nobis contigit aliquantum ut mutaremus. Si lemmatis initio notamus titulos perisse nec imagines photographicas servari, eo semper significamus neque VARONE neque ME titulum vel imagines photographicas vidisse. Deinde rationem reddimus imaginum delineatarum aut photographicarum deque ectyporum a MARICHAL confectorum (quae *frottis* appellat); huc accedit quod mentio facta est apographorum, quae VARONE charta perlucida exarata faciendae curavit. Berolini servatae sunt plures imagines delineatae a ZANGEMEISTER aut MAU aut per occasionem ab alio quo confectae, quae interdum lectiones editorum aut confirmant aut refellunt; earum selectae infra publici iuris factae sunt. Imaginum photographicarum magna pars a praefectura ad antiquitates Pompeianas gerendas sumpta est, alias sumendas curavit ROBERT MARICHAL (de quibus vide supra p. XXIII n. 10 ad MARICHAL). Nuper ego quoque imagines photographicas sumendas curavi; paucas earum infra in lemmatis inscriptionum singularium edemus. Notitiam imaginum et ectyporum a MARICHAL confectorum Lutetiae servatorum amico VARONE debeo. In bibliographia ordinem bipertitum secuti sumus: primum editiones pervulgatas adducimus, deinde alias commentationes, omnes temporis ordine servato.

Notae in indicandis imaginibus photographis adhibentur hae:

Mero numero, quem praecedunt litt. A/, B/, C/, D/, G/ (quarum A/-D/ amplitudines imaginum negativarum distinguuntur, G/ imagines digitales), indicantur im. phot. undique collectae in tabulis praefecturae ad antiquitates Pompeianas gerendas (*Parco archeologico di Pompei*).

ALINARI: im. phot., quae Florentiae in tabulis societatis *Fratelli Alinari* servantur.

ANDERSON: im. phot., quae Florentiae in tabulis societatis *Fratelli Alinari* servantur.

DAIR: im. phot., quae Romae in Instituto Archaeologico Germanico servantur.

ICCD: im. phot., quae Romae in *Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione* servantur.